
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 52/19 

DATA 9 dicembre 2019 

OGGETTO Scorrimento graduatoria per assegnazione contributi per “la realizzazione di 

interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e 

promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche 

demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio”. 

 

L’anno 2019 il giorno 9 del mese di dicembre in Assergi (AQ), presso la sede del  Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI   X 

3. Arianna ARADIS X  

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI X  

6. Cristina DI PIETRO X  

7. Stefano PETRUCCI  X 

8. Paolo SALVATORE  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Giuseppina GRIMALDI  X 

3. Marco GRILLI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

 

VISTA la nota dell’ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 

quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga; 

 



 

 3  

 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 

che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 

ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 

straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 

Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 

 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 70/2019 del 22 marzo 2019 con il quale la Dott.ssa 

Arianna Aradis viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA al posto del Dott. Lorenzo Ciccarese; 

VISTA la nota pec del  6 maggio 2019 con la quale il Consigliere Stefano Allavena 

comunica all’Ente le proprie dimissioni da Consigliere del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO il “Regolamento  per la concessione dei patrocini, dei contributi e degli 

ausili economici del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” 

approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n° 35/18 del 27.06.2018”; 

PRESO ATTO che con Verbale di Riunione del Consiglio Direttivo in  data 20 dicembre 

2018 è stato stabilito, con riferimento agli articoli 2 e 5 del Regolamento 

sopra richiamato, di pubblicare un avviso pubblico per la concessione di 

contributi, in cui sia data priorità agli “interventi comprensoriali (due o più 

Comuni) con profili infrastrutturali" e individuando n° 6 comprensori cosi 

distinti: 1) Area Vestina,  2) Area Terre della Baronia, 3) Area Alto Aterno, 

4) Area Laziale e Marchigiana, 5) Area della Laga, 6) Area del Gran Sasso 

Teramano; 

PRESO ATTO altresì che l’avviso per la concessione dei contributi è stato pubblicato in data 

8 febbraio 2019; 

 

VISTI i verbali della Commissione, nominata ai sensi dell’articolo 10 del 

Regolamento,  ed in particolare il verbale del 10 ottobre 2019  contenente 

l’attribuzione dei punteggi  secondo i criteri enunciati nell’avviso pubblico  

alle n. 19 istanze pervenute;  

RICHIAMATA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 48-19 del 9 dicembre 2019 con la quale  

l’Ente ha preso atto della graduatoria predisposta dalla Commissione 

attribuendo alle proposte progettuali ammesse i relativi contributi; 

RISCONTRATO che nella seduta del 9 dicembre u.s. il Consiglio Direttivo ha ritenuto 

meritevoli i progetti pervenuti, per come già valutati dalla Commissione 

tecnica e finanziabili, gli stessi, con le somme stanziate sul capitolo 5130 del 

corrente Bilancio con la Delibera di Consiglio Direttivo n° 37/19 dell’11 

novembre 2019 recante approvazione della terza variazione e assestamento 

del Bilancio, come di seguito elencati: 



 

 4  

 

 

richiedente comprensorio importo intervento importo contributo 

richiesto 

punteggio attribuito 

BRITTOLI  

AREA VESTINA 

€ 50.000,00 € 40.000,00 61 

VILLA CELIERA € 62.464,00 € 49.971,20 51 

CAPESTRANO  

AREA TERRE 

DELLA BARONIA 

€ 43.885,08 € 35.108,06 32 

CASTELVECCHIO 

CALVISIO 
€ 62.500,07 € 50.000,00 59 

CAPITIGNANO  

AREA 

ALTO ATERNO 

€ 62.400,00 € 49.900,00 58 

L’AQUILA € 55.000,00 € 44.000,00 50 

MONTEREALE € 49.603,00 € 39.682,40 49 

ACQUASANTA 

TERME 

 

AREA  

LAZIALE E  

MARCHIGIANA 

€ 59.985,00 50.000,00 46 

ACCUMOLI € 49.894,00 € 39.894,00 56 

ARQUATA DEL 

TRONTO 

€ 49.898,24 € 49.898,24 46 

AMATRICE € 53.531,80 € 42.825,44 54 

UNIONE DEI 

COMUNI DELLA 

LAGA 

 

AREA DELLA LAGA 

€ 62.500,00 € 50.000,00 56 

ROCCA SANTA 

MARIA 

€ 60.715,27 € 48.572,22 50 

  

AREA GRAN SASSO 

TERAMANO 

   

MONTORIO AL 

VOMANO 

€ 62.489,55 49.991,64 48 

TOSSICIA € 50.000,00 € 40.000,00 45 

FANO ADRIANO € 70.000,00 50.000,00 50 

ISOLA DEL GRAN 

SASSO 

€ 62.678,79 50.143,03 49 

RITENUTO opportuno che le progettualità rimesse e valutate come idonee dalla 

commissione siano effettivamente implementate nell’interesse delle aree 

comprensoriali a suo tempo individuate trattandosi di progettualità di sicuro 

valore per le tematiche poste e per il conseguimento delle finalità istituzionali  

dell’Ente  

SENTITO  il Direttore che esprime parere favorevole tecnico gestionale nonché di 

regolarità contabile  amministrativa 



 

 5  

 

 

DELIBERA 

- di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di  concedere il finanziamento richiesto ai progetti già ritenuti ammissibili a finanziamento 

prendendo atto della graduatoria come di seguito riportata e di destinare l’avanzo di 

amministrazione di cui sopra per un pari esatto importo; 

richiedente comprensorio importo intervento importo contributo richiesto importo contributo 

attribuito 

VILLA CELIERA AREA VESTINA € 62.464,00 € 49.971,20 € 49.971,20 

CAPESTRANO AREA TERRE 

DELLA BARONIA 
€ 43.885,08 € 35.108,06 € 35.108,06 

L’AQUILA AREA 

ALTO ATERNO 

€ 55.000,00 € 44.000,00 € 44.000,00 

MONTEREALE € 49.603,00 € 39.682,40 € 39.682,40 

ACQUASANTA 

TERME 

 

AREA  

LAZIALE E  

MARCHIGIANA 

€ 59.985,00 50.000,00 50.000,00 

ARQUATA DEL 

TRONTO 

€ 49.898,24 € 49.898,24 € 49.898,24 

AMATRICE € 53.531,80 € 42.825,44 € 42.825,44 

ROCCA SANTA 

MARIA 

AREA DELLA 

LAGA 

€ 60.715,27 € 48.572,22 € 48.572,22 

MONTORIO AL 

VOMANO 

 

AREA GRAN 

SASSO 

TERAMANO 

€ 62.489,55 49.991,64 49.991,64 

FANO ADRIANO € 70.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 

TOSSICIA € 50.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

ISOLA DEL 

GRAN SASSO 

€ 62.678,79 50.143,03 50.000,00 

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTI ATTRIBUITI 500.049,2 

 

- di demandare al Direttore ogni conseguente adempimento per la definizione degli atti 

conseguenti;  

- di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Direttore                                            Il Presidente  

Ing. Alfonso Calzolaio                     Avv. Tommaso Navarra 

                F.to           F.to          



 

 6  

 

             

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 52/19 

DATA 9 dicembre 2019 

OGGETTO Scorrimento graduatoria per assegnazione Contributi per “la realizzazione di 

interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e 

promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche 

demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio” 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 9 dicembre 2019      

                                                                                     IL DIRETTORE 

Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                                                 F.to   

                                                                                    

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 18.12.19 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. ..................... del .18.12.19 


